CONTRATO 013/2017
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO E ASSISTENCIA TÉCNICA NA ÁREA DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA A SER REALIZADA EM DIA E HORÁRIO A SER DEFINIDO PELO JUDICIÁRIO, A AVALIAÇÃO DE PERITO JUDICIAL DESIGNADO.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GALVÃO, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Sete de Setembro n. 548, centro, na cidade de Galvão – SC, inscrito no CNPJ nº 83.009.902/0001-16, representado pelo Prefeito Municipal Sr. ADMIR EDI DALLA CORT, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Galvão - SC, na Avenida Sete de Setembro, portador do CPF n. 585.389.929-53 e RG 1.691.979, denominado para este instrumento contratual, simplesmente de CONTRATANTE.
CONTRATADA: IMOVEIS BORTOLINI EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rui Barbosa, 452, São Domingos - SC, 89835-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº CNPJ 75.797.274.0001-52, representada neste ato por Placir Bortolini – CRECI – 2228F – CPF 220.802.879-15, brasileiro, residente e domiciliado na cidade de São Domingos SC, portadora do CPF nº 220.802.879-15, denominado para este instrumento particular simplesmente de CONTRATADO, tem justo e contratado para entrega dos itens licitado, conforme as cláusulas e condições estabelecidas a seguir:
EMBASAMENTO LEGAL: Lei n° 10.520 de 17/07/2002; Decreto n° 5.504 de 05/08/2005; Decreto Municipal n° 02 de 03 de janeiro de 2007 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93, atualizada pela Lei n° 8.883 de 08/06/94; Lei n° 9.648 de 27/05/98
CLÁUSULA I - DO OBJETO
Tem por objeto o presente contrato referente a prestação de PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO E ASSISTENCIA TÉCNICA NA ÁREA DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA A SER REALIZADA EM DIA E HORÁRIO A SER DEFINIDOS PELO JUDICIÁRIO, A AVALIAÇÃO DE PERITO JUDICIAL DESIGNADO, com apresentação de manifestação documentada a respeito da avaliação apresentada pelo referido profissional.

Autos: 0000509-19.2011.8.24.0060

Autor: João Herni da Costa

Desapropriação Indireta

CLÁUSULA II – DA VIGÊNCIA
O presente Contrato terá vigência, a contar da data de sua assinatura, estendendo-se até o transito em julgado dos processos, momento em que se considerara encerrado o presente contrato.

CLÁUSULA III - DO PREÇO
O valor total do presente CONTRATO, que representa a soma do valor de cada um dos itens conforme descrito na relação de itens vencidos por fornecedor anexa ao presente contrato é de R$ 900,00 (novecentos reais), a serem pagos no ato da entrega do laudo técnico paralelo.

CLÁUSULA IV – DO PAGAMENTO, DO REAJUSTAMENTO E DA ATUALIZAÇÃO.
1.O pagamento à contratada pelos serviços será efetuado em moeda corrente nacional (real), após o fornecimento dos produtos e com até 40 (quarenta) dias após a emissão e apresentação da nota fiscal de prestação de serviço, que deverá conter obrigatoriamente, sem rasuras, a data da emissão, a descrição dos produtos entregue que estão sendo entregues, a sua quantidade e seu valor unitário e total.

1.1. A nota fiscal deverá ser encaminhada obrigatoriamente por e-mail: licitacao@galvao.sc.gov.br

2. A contratante poderá sustar o pagamento de qualquer parcela, no todo ou em parte, nos seguintes casos:
2.1 – entrega dos itens em desacordo com as normas ou orientações estabelecidas pela contratante;
2.2 - existência de qualquer débito para com o município de Galvão SC.
2.3 - descumprimento de qualquer um dos dispositivos contidos neste contrato ou no processo licitatório.
CLÁUSULA V – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta do orçamento do Município De Galvão- SC, conforme orçamento previsto para o exercício de 2017, na dotação.
	Cód. Red
	Complemento do Elemento

	4
	3.3.90.39.99.00.00.00

CLÁUSULA VI - DAS OBRIGAÇÕES
1 - DA CONTRATADA
1.1 – Os serviços deverá ser realizado de acordo com a solicitação e determinação estabelecidas pelo poder judiciário onde tramitam o processo;

1.2 - O acompanhamento dos serviços prestados será feito pelo Município de Galvão, pelo seu Procurador, o qual atestará o cumprimento de todas as condições estabelecidas neste contrato e em seus anexos, conferindo os serviços, emitindo em seguida o Termo de Recebimento.
1.3 – A prova da prestação de serviços é a assinatura do (a) responsável pelo recebimento dos serviços na nota fiscal, que servirá apenas como ressalva ao fornecedor para fins de cumprimento da data de entrega.

1.4– Os serviços deverão apresentar a qualidade e as especificações previstas deste contrato. Caso os serviços apresentados estiverem em desacordo, acarretará notificação e as penalidades previstas no em lei.

Observação: A não entrega no dia e horário marcados, acarretará notificação e as penalidades previstas no presente contrato, sem prejuízo as providências jurídicas cabíveis.
1.5 - Prazo máximo de entrega: É aquele estabelecido pelo poder judiciário.
1.6. A entrega do objeto relativo a presente contrato dar-se-á sob a forma de acompanhamento a pericia judicial no local, dia e horário a serem definidos e a entrega ao final de parecer técnico a respeito da avaliação judicial apresentada.

1.7. Deverá ser emitida somente uma nota fiscal ao fim da prestação do serviço.

1.8. Não poderá ser cobrado qualquer outro tipo de despesa senão única e exclusivamente do contrato.

1.9. A nota fiscal de prestação de serviço deverá ser emitida de acordo com cada pedido e ser encaminhada previamente para o e-mail: licitacao@galvao.sc.gov.br

2 - DA CONTRATANTE
2.1 - Efetuar o pagamento conforme ajustado, mediante a entrega apresentação das respectivas notas fiscais;

2.2 Acompanhar a execução do contrato zelando pelo cumprimento das normas estabelecidas, fazendo garantir o direito e os deveres das partes.

2.3 Informar a contratada com antecedência mínima de 48 horas o dia e horário designados para a avaliação judicial de forma a permitir ao contratado que possa acompanhar os serviços.
CLÁUSULA VII - DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO CONTRATUAL
 A inexecução total ou parcial do Contrato ou o descumprimento de qualquer dispositivo do Edital enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em Lei ou regulamento de acordo com o Art. 77 a 98 da Lei no 8.666/93.

CLÁUSULA VIII - DAS PENALIDADES
1 - Se a vencedora não cumprir as obrigações assumidas em qualquer dos dispositivos deste instrumento, ou de preceitos legais, estará sujeita as seguintes penalidades:
1.1 – Advertência;

1.2 – Suspensão do direito de licitar junto ao Município de Galvão - SC;

1.3 – Pagamento de multa equivalente a 20 % (vinte por cento) do valor do contrato;

1.4 – Declaração de inidoneidade;

1.5 - Rescisão contratual em caso de três faltas e infrações cometidas, e multa de 20% (vinte por cento) a ser calculada sobre o valor total do contrato.

1.6 - As demais penalidades previstas no Art. 80 a 99 da Lei nº 8.666/93;

2 – Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente com o Município de Galvão – SC, em favor da licitante vencedora. Caso o valor da multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada administrativamente, ou judicialmente, se necessário.

CLÁUSULA IX - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
Da penalidade aplicada caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da notificação, à autoridade superior àquela que aplicou a sanção, ficando sobrestado a mesma, até o julgamento do pleito.

CLÁUSULA X - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
A execução deste Contrato será acompanhada e fiscalizada por um representante da Contratante, nos termos do Art. 67 da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA XI - DA PUBLICAÇÃO
Será de responsabilidade da Contratante, providenciar a publicação deste contrato por extrato, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA XII - DAS ALTERAÇÕES
Este contrato poderá ser alterado, nos casos previstos pelo disposto no Art. 65 da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA XIII - DA EXECUÇÃO
Este contrato é intransferível, não podendo a contratada, de forma alguma, sem anuência da contratante, sub-rogar direitos e obrigações a terceiros.

CLÁUSULA XIV - DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca de São Domingos - SC, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento contratual.
CLÁUSULA XV – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Integram este Contrato, para todos os fins de direito, independente de sua transcrição, todos os documentos enviados pela empresa na faze de pesquisa de preço, inclusive e-mails.

E, assim por estarem de acordo, ajustados e contratados, após ser lido e achado conforme, as partes, a seguir, firmam o presente Contrato, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só efeito.
Galvão-SC, 19 de abril de 2017.
______________________________________
ADMIR EDI DALLA CORT

Prefeito Municipal – Contratante

_______________________________________
IMOVEIS BORTOLINI EIRELI
PLACIR BORTOLINI

CPF 220.802.879-15
CRECI – 2228F
Assessor Jurídico.
Advº Evandro Fernandes André OAB/SC 29159_________________________
Testemunhas:

	1. Roberval Dalla Cort. CPF 025.921.129-01 ________________________________
2. Nédio Cler Cazarin. CPF 068.769.559-74 _________________________________